
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1311 del 18/07/2023

Proponente : DIREZIONE-02 Ambiente - Attività Produttive - Servizi Demografici - URP - Partecipazione

OGGETTO

PIANO ATTUATIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL “PISA TRAINING 
CENTER” CENTRO D’ALLENAMENTO DEL PISA SPORTING CLUB 
PROCEDIMENTO DI VERIFICA ASSOGGETTABILITÀ A VAS AI SENSI 
DELL’ART. 22 DELLA LR 10/2010 E DEL D.LGS 152/2006 – PRESA D’ATTO 
DEL PROVVEDIMENTO DI VERIFICA. 

   

Uffici Partecipati
AMBIENTE - TUTELA ACQUE AMBIENTE - AMIANTO
AMBIENTE - TUTELA ARIA INQUIN. ACUSTICO 
ELETTROMAGNETICO

DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - 
Edilizia Pubblica - Impianti sportivi -  Servizi Cimiteriali 
- Protezione Civile

AMBIENTE - GESTIONE RIFIUTI DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - 
Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica

AMBIENTE - BONIFICA SITI INQUINATI DIREZIONE-10 Urbanistica - Edilizia Privata - Espropri 
- Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica



 Oggetto: Piano Attuativo per la realizzazione del “Pisa Training Center” Centro 
d’Allenamento del Pisa Sporting Club procedimento di verifica assoggettabilità a VAS ai sensi 
dell’art. 22 della LR 10/2010 e del D.lgs 152/2006 – PRESA D’ATTO del Provvedimento di 
Verifica. 
Autorità proponente: Pisa Sporting Club
Autorità procedente: Giunta Comunale
Autorità competente: Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali (NCVA) ex D.G.C. 
115/2012

IL DIRIGENTE

Viste
• la decisione del Sindaco n. 135 del 14/12/2022 con cui è stato conferito alla Dott.ssa 

Cristina Pollegione l’incarico dirigenziale per la Direzione 02 “Ambiente – Attività 
produttive- Servizi Demografici – Partecipazione- URP” dal 01/01/2023;

• - la decisione del Sindaco n. 63 del 31/05/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente
della Direzione “Ambiente – Attività produttive – Servizi demografici – Urp - 
Partecipazione”, alla Dott.ssa Cristina Pollegione per n. 30 giorni e, comunque, fino 
all’attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali;

• la decisione del Sindaco n. 85 del 26/06/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente
della Direzione “Ambiente – Attività produttive – Servizi demografici – Urp -
Partecipazione”, alla Dott.ssa Cristina Pollegione per n. 30 giorni e, comunque, fino
all’attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali;

Premesso che
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 2.07.2012 istituiva il Nucleo Comunale per 

le valutazioni ambientali, di seguito NCVA, quale autorità competente in materia di VAS e 
verifica di assoggettabilità, ai sensi della L.R.T. 10/2010;

- con Deliberazione sopra citata fissava la composizione del Nucleo, oltre ad affidare le funzioni di 
coordinamento alla Direzione Ambiente, oggi Direzione 02 Ambiente- Attività Produttive- 
Servizi demografici- URP- Partecipazione;

- in base alla Deliberazione sopra menzionata, il NCVA si compone di una componente “fissa”, 
costituita dai Dirigenti e dai Responsabili, in relazione alle specifiche tematiche da trattare, 
individuati dai Dirigenti stessi per ogni piano/programma/progetto della Direzione Urbanistica, 
Mobilità e Attuazione Piani e Programmi urbanistici, oggi Direzione 10 Urbanistica- Edilizia 
Privata- Espropri- Grandi Interventi Residenziali, della Direzione Lavori Pubblici- Edilizia 
Pubblica, oggi Direzione 6 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e Arredo Urbano- Edilizia 
Scolastica, della Direzione Area Sviluppo del Territorio e Ufficio Piano Strategico, oggi 
Direzione 14 Programmazione Lavori Pubblici –Edilizia Pubblica- Sport- Servizi Cimiteriali – 
Protezione Civile, oltre che dalla  Direzione Ambiente, oggi Ufficio Ambiente, inquadrato 
all’interno della Direzione 02 Ambiente- Attività Produttive- Servizi demografici- URP- 
Partecipazione, e da una componente “variabile” in relazione al singolo Piano o Programma;



- in data 8.05.2023 è stata trasmessa mediante protocollazione interna all’ufficio di coordinamento 
e di segreteria del Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali (NCVA) l’istanza prot. n. 
56613 del 5.05.2023 per l’avvio del procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VAS ai sensi 
dell’art. 22 della LR 10/2100 e del D.lgs 152/2006 relativa al Piano Attuativo per la realizzazione 
del “Pisa Training Center” - Centro di allenamento del Pisa Sporting Club;

Tenuto conto che la VAS è un processo valutativo che affianca tutto l’iter di formazione del Piano 
in modo tale che alla valutazione ex ante dei possibili impatti sull’ambiente, segua, nella fase di 
attuazione, un controllo degli effettivi impatti e, conseguentemente, la verifica del raggiungimento 
degli obiettivi di sostenibilità prefissati dalla normativa;
Ricordato che l’obiettivo della valutazione strategica è quello di garantire un elevato livello di 
protezione dell’ambiente e della salute sulla base del principio di sviluppo sostenibile, che tale 
principio deve guidare l’azione pubblica in materia ambientale, pertanto le valutazioni strategiche 
hanno lo scopo di definire le condizioni per la trasformabilità delle risorse territoriali;
Preso atto della composizione del Nucleo per la verifica del Piano in oggetto, come da dettaglio indicato 
nel documento denominato “Provvedimento di verifica di esclusione a VAS” (Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale della presente determina, risultante così composta:

 Arch. Fabio Daole (Dirigente Direzione 6), Ing. Eleonora Colonnata (Dirigente 
Direzione 14), Dott. Geol. Marco Redini (Responsabile PO Ufficio Ambiente);

Preso atto che con nota prot. n. 62135 del 18.05.2023, trasmessa mediante PEC, si è provveduto a 
trasmettere il documento preliminare ai Soggetti Competenti in materia ambientale (SCA), al fine di 
acquisirne il parere/contributo entro trenta (30) giorni dall’invio ai sensi dell’art. 22, comma 3, della 
L.R.T. 10/2010 e ss.mm.ii:

 Regione Toscana Direzione Ambiente ed Energia Settore VIA VAS 
 Regione Toscana Difesa del Suolo e Protezione Civile
 Regione Toscana Settore Genio Civile- Valdarno Inferiore
 Regione Toscana Direzione Urbanistica Settore Sistema Informativo e Pianificazione del 

Territorio e Settore Tutela, Riqualificazione e Valorizzazione del Paesaggio
 Provincia di Pisa
 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Pisa e Livorno
 Autorità Idrica Toscana 
 ARPAT Dipartimento Provinciale di Pisa
 Azienda USL Toscana Nord Ovest - Dipartimento di Prevenzione di Pisa
 Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino settentrionale
 Gestore del Servizio Idrico Integrato – Acque spa
 Gestore dei rifiuti – Geofor Spa
 Consorzio 4 Basso Valdarno
 ATO Toscana Costa
 Ente Parco – Migliarino – San Rossore- Massaciuccoli
 E- distribuzione – Infrastrutture e Reti Italia
 Toscana Energia spa 
 Telecom spa
 Comando VV.F. Pisa
 SNAM Rete Gas spa
 Reti ambiente spa



 Anas spa- Compartimenti Viabilità per la Toscana
 Terna spa
 Misercordia di Pisa
 Uffici Cimiteriali del Comune di Pisa

Preso atto degli esiti delle consultazioni ex art 22 comma 3, della L.R.10 /2010, a seguito delle 
quali sono pervenuti i seguenti contributi da parte dei soggetti competenti in materia ambientale 
(SCA), parte integrante e sostanziale della presente determina:

 SNAM Rete GAS ns prot. n. 63903 del 23.05.2023;
 TIM ns prot. n. 64681 del 24.05.2023;
 ANAS Gruppo FS Italiane ns prot. n. 65205 del 25.05.2023;
 Toscana Energia ns prot. n. 65373 del 25.05.2023;
 Terna Rete Italia ns prot. n. 68373 del 01.06.2023;
 ASL- Dipartimento di Prevenzione- Area Funzionale Igiene Pubblica e Nutrizione- ns prot. n. 

67708 del 31.05.2023;
 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale – ns prot. n. 69298 del 06.06.2023;
 Autorità Idrica Toscana- ns prot. n. 74403 del 16.06.2023;
 Consorzio 4 Basso Valdarno- ns prot. n. 73652 del 15.06.2023;
 Geofor- ns prot. n. 73964 del 15.06.2023;
 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Pisa e Livorno prot. n. 

75430 del 20.06.2023;
 Acque spa, ns prot. n. 75300 del 20.06.2023;
 Regione Toscana- Direzione Ambiente ed Energia- Settore VIA/VAS ns prot. n. 74947 del 

19.06.2023;

Visto quanto espresso dal Nucleo per le Valutazioni Ambientali (NCVA) nel documento 
denominato “Provvedimento di verifica di VAS” (Allegato 1) con il quale il Nucleo ha disposto che 
il Piano in oggetto sia assoggettato a valutazione ambientale strategica (VAS) ai sensi dell’art. 22, 
comma 4, della L.R.T. 10/2010 e ss.mm.ii. “…..al fine di approfondire e integrare le valutazioni 
ambientali tenendo presenti le osservazioni esposte nei contributi pervenuti dai soggetti SCA e al 
fine così di individuare le opportune misure correttive volte alla sostenibilità ambientale degli 
interventi e prescrittive per la mitigazione e/o compensazione degli impatti negativi…..”, per le 
ragioni meglio evidenziate nel provvedimento sopra richiamato;

Accertato

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente;



Ritenuto di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii;

Vista la Determinazione Direzione 02 n. 768 del 21.04.023 che individua il Dott. Geol. Marco 
Redini quale responsabile del procedimento e coordinatore dell’attività del Nucleo Comunale per le 
Valutazioni Ambientali istituito mediante Deliberazione di G.C. n. 115/2012 oltre che membro 
“fisso” del NCVA in nome e per conto della sottoscritta, fino alla scadenza dell’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Ufficio Ambiente;

Visti il D.lgs 152/2006;
          la LR 10/2010 come recentemente modif;
          la Deliberazione di Giunta Comunale .115/2012;
          il D.lgs 33/2013 e s.m.i.

         l’art. 107 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii
         la LR 65/2014;

Tutto ciò premesso e considerato,

       DETERMINA

 di approvare il “Provvedimento di verifica di VAS” (Allegato 1) dell’Autorità Competente 
(NCVA), parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di prendere atto dei contributi pervenuti dai soggetti SCA, elencati in premessa e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di prendere atto dell’istruttoria nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità 
a VAS ai sensi dell’art. 22 della LR 10/2010;

 di prendere atto dell’assoggettabilità  [OMISSIS...]  VAS del Piano Attuativo in oggetto 
per le motivazioni indicate nel documento denominato “Provvedimento di verifica di VAS” 
(Allegato 1);

 di dare atto, ai fini dell’approvazione del Piano Attuativo in oggetto, della necessità di 
attivare il procedimento di VAS ai sensi dell’art. 23 LRT 10/2010 e ss.mm.ii

 di dare atto che sul sito dell’Ufficio Ambiente, è possibile consultare la documentazione 
relativa al presente provvedimento o, in modalità cartacea, prenderne visione presso 
l’Ufficio stesso in Vicolo del Moro Pisa 2;

 di concludere, pertanto, la procedura di verifica di assoggettabilità ai sensi dell’art. 22 di cui 
alla L.R. n. 10/2010 e s.m.i., relativa alla VAS;

 di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line;



 di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 
D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

 di comunicare il presente atto ai Soggetti consultati;

 di partecipare il presente provvedimento alla Direzione 10, Direzione 06 e Direzione 14;

IL DIRIGENTE

Dott. ssa Cristina Pollegione

Documento firmato digitalmente da

CRISTINA POLLEGIONE / ArubaPEC S.p.A.


